
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “FERMI +  DA VINCI (GUSPINI)” 

VIA MARCHESI 1   09036– GUSPINI –VS 

C.F. 91013640924 TEL. 070/9784033 – FAX 070/9784142 

Sede staccata PABILLONIS Via Boccaccio tel. 070/9352052 –  fax 070/9353014 

e- mail- CAIC88400R@istruzione.it  Posta certificata: CAIC88400R@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoguspini.gov.it 
 

 

Avviso pubblico “Tutti a Iscol@ - Anno scolastico 2016/2017” – Linea A Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione per il finanziamento del meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di Servizio - 

2007/2013 - Piano di Azione Coesione per il Miglioramento dei Servizi Pubblici Collettivi al Sud” - 

PAC - POR FSE 2014-2020 - Asse 3 - Azione 10.1.1 - Linea A CLP 11020110002TA160011 – 

CUP J23G16000210002 

 

 Al sito della scuola 

All'Albo pretorio 

Atti 

OGGETTO: Determina a contrarre con contestuale impegno di spesa per acquisto Progetto Tutti a 

iscol@ linea A2:  

  

CUP -J23G16000210002 

CIG:   Z192002CFB 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e  

 la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.23  

 Maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il    

 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai  

 sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  

 del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento   

 concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle   

 istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in  

 attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione  

 dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti  

 erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché  

 per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  

 servizi e forniture) e in particolare: 

VISTO l’art. 30, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 che individua i principi comuni relativi alle   

 procedure semplificate di cui all’art. 36, ivi compreso l’affidamento diretto, in   

 particolare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera   

 concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del  

 principio di rotazione nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al citato  

 art. 36 d.lgs.50/2016  

VISTO l'articolo 32, c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, il quale dispone che "Prima dell’avvio  





 

 delle  procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in   

 conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando  

 gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  

 delle offerte”; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016, art. 36 comma 2, lett. a, concernente l'affidamento  

 diretto per  servizi o forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, adeguatamente  

 motivati; 

VISTE  le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti emanate dall’ANAC relative alle  

 procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  

 rilevanza comunitaria;                                 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento    

 amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura del bene/servizio richiesto consente  

 l’espletamento delle procedure semplificate di cui all’art.36 comma 2, lett. a, del D.  

 Lgs. 50/2016, integrato con l’art. 34 D.I. 44/2001; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura dei beni/servizi  

 richiesti risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo   

 capitolo del Bilancio dell’Istituto 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 28.10.2016 con la quale è stato    

             approvato il PTOF per il triennio 2016/19.; 

VISTO  il Programma Annuale 2017 approvato dal Consiglio di Istituto in data 08/02/2017; 

VISTO  il Regolamento d’istituto delibera n. 26 del 14/01/2016  che disciplina le modalità di attuazione  

              delle procedure in economia;  

VISTA   la determinazione della Direzione Generale della Pubblica Istruzione n. 353/12421  

             del 27/10/2016 relativa all’approvazione dell’ avviso pubblico "Tutti a Iscol@" a.s. 2016/17; 

VISTA  la determinazione n. 478 prot. N. 13457 del 07/12/2016 con la quale si approvano le  

             graduatorie delle scuole per il finanziamento della LINEA A2; 

RILEVATA l’esigenza di acquistare Toner per attività del progetto; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto, art. 36 c. 2, lettera a della  legge 50/2016   

                del seguente materiale: “TONER LASER BROTHER TN241”  

VERIFICATO  che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione  

                avente ad oggetto beni/ servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione  

                 a contrarre; 

 

Tutto ciò visto, rilevato e constatato, che costituisce parte integrante del presente, 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’ art.36 D.L.50/2016, alla DITTA SISTER 

(MEPA) la fornitura del materiale di cui sopra di impegnare la somma di €. 1.701,90 ( €. 1.395,00 + 

IVA €. 306,90); 

2. di procedere attraverso lettera d’ordine alla DITTA INDIVIDUATA e a giungere alla stipulazione del 

contratto attraverso la forma scritta con le modalità della corrispondenza commerciale; di 

imputare la spesa complessiva sul Programma Annuale E.F. 2017 al capitolo P 07/03; 

3. di evidenziare il codice CIG in tutte le fasi  dell’istruttoria; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 



 

elettronica/ricevuta e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010; 

5. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Sig.ra NAPOLITANO GIOVANNA, 

per la regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa; 

6. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, 

viene individuato Responsabile Unico del procedimento il D.S.G.A. di questo Istituto; 

7. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo online dell’Istituto. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Dott.ssa Maria Rita Aru 

 

   Documento firmato digitalmente ai sensi  

   del CAD e normativa ad esso connessa 

 

 

 


		2017-09-25T13:26:12+0200




